
Folketingets Sundhedsudvalg har den 21. januar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 289
(Alm. del), som hermed besvares af indenrigs- og sundhedsministeren.

Spørgsmål nr. 289:
’Hvad agter ministeren at gøre for at fremme forskning samt sammenstilling af behand-
lingsresultater på tværs af lande inden for eksperimentel behandling og kræftbehandling 
med regional kemoterapi?’

Svar:
Vi skal udvise internationalt udsyn både i det behandlende sundhedsvæsen og i sund-
hedsforskningen. Vi skal lære af andre landes forsknings- og behandlingsresultater, 
men også lære fra os med de erfaringer vi gør os med eksperimentel kræftbehandling. 
Det gør de danske kræftlæger bl.a. ved løbende at gennemgå, hvad der publiceres i in-
ternationale tidsskrifter, og i forbindelse med deltagelse på nationale og internationale 
konferencer, hvor de har lejlighed til at dele erfaringer med eksperter fra udlandet.

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at danske kræftafdelinger deltager i fælles forskningspro-
tokoller og i internationale multicenterstudier, der forsker i kræftbehandling af patienter 
rekrutteret fra en række lande. Der er således allerede etableret en række mere eller 
mindre formaliserede kanaler for forskningssamarbejde og sammenstilling af behand-
lingsresultater for eksperimentel kræftbehandling på tværs af lande, hvor indgåelse af 
forskningssamarbejder og publicering af forskningsresultater i tidsskrifter oftest er den 
gængse og den anerkendte metode til at dele viden om forskningsresultater på. 

I Danmark har vi etableret en række faglige fora, hvor der drøftes nye behandlingsprin-
cipper og etablering af kliniske protokoller mv. Det sker blandt andet i regi af de læge-
lige videnskabelige selskaber og de multidisciplinære cancergrupper, DMCGerne. Etab-
leringen af DMCGerne har styrket arbejdet med:
1. Gennemførsel af kliniske protokoller og koordinering af forskningen
indenfor området
2. Etableringen af internationale kontakter og videnskabeligt samarbejde,
biobanker og kliniske databaser egnede til forskning
3. Videnspredning i det faglige miljø, herunder udarbejdelse af retningslinjer for diag-
nostik og behandling.

Derudover er der med etableringen af ordningen om eksperimentel behandling oprettet 
6 enheder for eksperimentel kræftbehandling i Danmark. Enhederne varetager eksperi-
mentel behandling iværksat i samråd med Second Opinion panelet. Enhedernes aktivite-
ter koordineres i regi af Det Nationale Koordinationsudvalg (NKU), der er sammensat 
af Second Opinion panelet, repræsentanter fra enhederne for eksperimentel kræftbe-
handling, Lægemiddelstyrelsen og Sundhedsstyrelsen. Hermed er der skabt en struktur, 
der medfører, at man meget hurtigt kan etablere eksperimentel behandling og hjemtage 
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lovende behandlinger fra udlandet. Behandling på enhederne for eksperimentel kræft-
behandling har skabt mulighed for, at der opsamles erfaringer til gavn for kommende 
patienter. Styrelsen har oplyst, at der allerede på nuværende tidspunkt er udgået en del 
videnskabelige arbejder fra enhederne, og en bibliografi er under udarbejdelse. Således
får udlandet også mulighed for, at lære af de danske erfaringer for eksperimentel kræft-
behandling. 

Jeg mener således, at der samlet set allerede er skabt en god praksis og en god struktur
om de faglige miljøer i forhold til forskningssamarbejde og sammenstilling af behand-
lingsresultater for eksperimentel kræftbehandling både i Danmark men også på tværs af 
lande. Jeg ser derfor ikke behov for iværksættelse af et centralt initiativ med henblik på 
at formalisere samarbejdet yderligere.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder   /   Louise Avnstrøm


